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Generel del
Håndbogens generelle del omfatter et indledende, afgrænsende kapitel og
et kapitel, der beskriver retningslinjerne for energimærkningen.

Kapitel 1, Indledning.
Kapitlet indeholder en beskrivelse af formålet med energimærkningen,
formålet med Håndbogen for energimærkningen, begreber mv.

Kapitel 2, Retningslinjer for energimærkningen.
I dette kapitel fastlægges indholdet i energimærkningsrapporten,
retningslinjer for hvordan mærkningerne udarbejdes og kvalitetskrav til
energimærkninger. Energimærkning af nye bygninger beskrives i dette
kapitel.

Retningslinjerne i dette kapitel skal følges af energikonsulenterne ved
udarbejdelse af energimærkninger.

Teknisk del
Håndbogens tekniske del er en vejledning til, hvordan energikonsulenten
kan vælge at gennemføre energimærkningen. Kapitlerne gælder
eksisterende bygninger, mens energimærkning af nye bygninger er
beskrevet i afsnit 2.6. Den tekniske del omfatter:

Kapitel 3 - Vejledning om klimaskærm.
I dette kapitel gives anvisninger på hvorledes registrering og beskrivelse af
forhold vedrørende klimaskærm kan gennemføres. Kapitlet omfatter alle
bygninger, som er omfattet af energimærkningsordningen, det vil sige
enfamiliehuse, flerfamiliehuse, bygninger til handel og service og offentlige
bygninger.

Kapitel 4 - Vejledning om tekniske installationer i enfamiliehuse
I dette kapitel gives anvisninger på hvorledes registrering og beskrivelse af
de tekniske installationer kan gennemføres for enfamiliehuse

Kapitel 5 - Vejledning om tekniske installationer i flerfamiliehuse mv.
I dette kapitel gives anvisninger på hvorledes registrering og beskrivelse af
de tekniske installationer kan gennemføres for flerfamiliehuse, bygninger
til handel og service og offentlige bygninger.

Visse afsnit i kapitlerne 4 og 5 er ens. Det er valgt at gentage disse afsnit i
begge kapitler af hensyn til overskueligheden for de konsulenter, der
arbejder med små og store huse, således at disse ikke behøver at blade
frem og tilbage i håndbogen.

Anvisningerne i denne del af håndbogen er vejledende. Anvisningerne
angiver metoder og detaljeringsniveau for hvorledes bygninger og
installationer kan registreres ved energimærkningen. Energikonsulenter
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kan vælge gennemføre registreringen på et andet detaljeringsniveau end
foreslået så længe man følger retningslinjer for hvorledes registreringen
foretages, som er beskrevet i Kapitel 2 Retningslinjer for
energimærkningen.

Bilagsdel
Bilagsdelen er inddelt i i 4 hovedafsnit, som følger håndbogens afsnit 2, 3,
4 og 5.
Afsnit 2 indeholder generelle anvisninger. Afsnit 3-5 er eksempler på data
som kan anvendes, når der ikke fra andre kilder kan skaffes data til
beregning af energiforbrug m.v.

1.4 Begreber

Energimærkningen
"Energimærkningen" omfatter både det arbejde, som energikonsulenten
udfører med at registrere bygningen, udføre beregningerne, udarbejde
besparelsesforslag, indberette og registrere energimærkningen, og det
slutprodukt ("energimærkningsrapporten"), som energikonsulenten ender
med at levere til rekvirenten / køberen.

Energimærkningsrapporten
"Energimærkningsrapporten" er betegnelsen for det slutprodukt, som
energikonsulenten leverer til rekvirenten på baggrund af
energimærkningen.

Rapporten indeholder selve energimærkningen, og herunder
energikonsulentens anbefalinger om rentable besparelsesforslag, der kan
udføres på bygningen.

I afsnit 2.1 ”Indholdet i Energimærkningsrapporten” beskrives hvad
energimærkningsrapporten indeholder. Eksempler på
energimærkningsrapporter for forskellige typer ejendomme findes i bilag
2.1.1 ”Oversigtsskema for energimærkningsordningen”.

Energimærkningsrapporten udarbejdes i et standardiseret format og
indeholder oplysning om bygningens beregnede energiforbrug. Rapporten
omfatter blandt andet hoveddata, konklusion og det endelige
energimærke.

Energimærke
Energimærket udtrykker bygningens energimæssige stand, hvor A1 er det
bedst opnåelige energimærke, dernæst A2, B, C , D osv.
G er det dårligste.
Indplaceringen af bygningen på skalaen fra A1 til G findes efter en
beregning af bygningens energibehov ved almindeligt brug divideret med
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det opvarmede areal. Bygninger opført efter det gældende
Bygningsreglement vil opnå en placering på skalaens trin B. Bygninger
opført efter de tidligere bygningsreglementer vil opnå placeringer på lavere
trin, med mindre de har været udsat for omfattende forbedringer.

Energikonsulent
Energimærkninger kan udarbejdes enten af en beskikket energikonsulent
eller et certificeret firma.
Assistenter kan inddrages , men det er konsulenten, som er ansvarlig for
energimærkningen, herunder at den er udført i overensstemmelse med
retningslinjerne i denne Håndbog.

Energikonsulentfirma
Energimærkninger kan udføres af energikonsulenter, der er ansat i eller
ejer et energikonsulentfirma, der er registreret i FEM-sekretariatet.
Energikonsulentfirmaet skal have en forsikring, som dækker de
energikonsulenter, som arbejder i firmaet.
Energimærkning kan endvidere udføres af firmaer, som er certificerede
hertil.

Retningslinjerne i denne Håndbog skal følges i begge tilfælde.
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2.1.1 Energimærkning af enfamiliehuse

Overskriften
Her vises oplysninger, der identificerer bygningen, som beskrives i
rapporten. Dette omfatter blandt andet et farvebillede af bygningen,
adressen og BBR-nummer. Derudover skal det også fremgå, hvilken
konsulent og firma, der har udarbejdet rapporten. Mærkets gyldighedsdato
er datoen for hvornår rapporten er indberettet til FEM-sekretariatet.
Energimærkningsnummeret identificerer mærkningen entydigt og tildeles
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Forslagene nummereres, dog uden prioritering. Under
”Energikonsulentens bygningsgennemgang” på side 4 i energimærkningen
indsætter energikonsulenten en uddybende beskrivelse af de enkelte
forslag.
Feltets størrelse tilpasser sig indholdets omfang. Energikonsulenten skal
kun skrive i feltet, hvis der er forslag til besparelser.

Bemærk
Her gengiver en fast tekst betingelserne for energikonsulentens angivelse
af besparelsesforslagene.



Håndbog for energikonsulenter 2008
2-5

Samlet besparelse – her og nu

Her vises en oversigt over den besparelse, som opnås hvis alle de nævnte
forslag gennemføres.
Dette beskrives ved den samlede besparelse i varme og el samt det
samlede investeringsbehov.

Efter oversigten beskrives i fast tekst en række forhold vedrørende
besparelserne, herunder den beregnede, samlede effekt på bygningens
karakter ifølge energimærkeskalaen. Karakteren beregnes, som beskrevet
i afsnit 2.2.
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Energiforbedring ved ombygning og renovering

Ved ombygning og renovering er det som regel særligt attraktivt at
gennemføre energiforbedringer. Forslag, som bør overvejes i den
forbindelse anføres her. Forslagene dokumenteres på samme måde som
øvrige forslag, blot med den forskel at der ikke angives investeringsbehov
eller beregnes tilbagebetalingstid.
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Energikonsulentens konklusion og kommentarer
Her angiver energikonsulenten sin konklusion og eventuelle kommentarer
til energimærkningen.

Energikonsulentens bygningsgennemgang
Her beskrives de oplysninger om ejendommens energimæssige
egenskaber, som energikonsulenten har registreret ved sin gennemgang
af ejendommen.
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Kommenteringen følger en fast struktur, idet der startes med loft og tag
som angivet på rapporten. For hver del beskrives status og eventuelle
forslag til forbedring. Forslagene nummereres som under feltet ”Kan det
blive bedre?” så sammenhængen mellem overskrift og uddybende
forklaring er tydelig.
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Oplyst varmeforbrug
Her anføres ejerens oplyste udgifter til varme inkl. moms og afgifter,
varmeforbruget (fx. liter olie/år), samt den periode (normalt 1 år), hvori
udgifterne er opgjort. Hvis ejeren ikke oplyser eller ikke kan oplyse
varmeforbruget eller omkostningerne hertil, anføres ”ej oplyst” på
rapporten.

Konsulenten skal i kommentarfeltet anføre sine kommentarer til det
oplyste forbrug og eventuelle forskelle til det beregnede og det oplyste
forbrug.

Bygningsbeskrivelse
Her vises hoveddata for ejendommen, som defineret i afsnit 2.3

Energipriser
Her anføres de energipriser inklusive moms, der er anvendt i
beregningerne.

For varmen skal der både angives enhedspris og den faste afgift på
varmen.

For el, naturgas og gasolie anvendes aktuelle energipriser. Priserne kan
fås på indberetningssystemet for energimærkninger
indberetning.femsek.dk (uden www først), se afsnit 2.3.13.
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Energikonsulent
Her angiver energikonsulenten sine kontaktoplysninger (navn, adresse,
firma, e-mail), dato for bygningsgennemgangen og sit
energikonsulentnummer.
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2.1.2 Energimærkning af flerfamiliehuse

Energimærkningen af flerfamiliehuse (herunder tofamiliehuse) foretages
på samme måde som for enfamiliehuse, dog med de undtagelser, der
gennemgås i dette afsnit.

Oplyst varmeforbrug
Beregnet varmeforbrug indgår ikke i energimærkningsrapporten for
flerfamiliehuse, handel og service og institutioner mv.
I stedet benyttes ejerens oplysninger om seneste års aflæste forbrug og
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disse tal klimakorrigeres, så de svarer til et normalt år. Klimakorrektionen
foretages af energikonsulenten.

Desuden vises den periode, som det oplyste forbrug og de oplyste udgifter
er opgjort for.

Besparelsesforslag
Forslag til reduktion af vandforbrug indgår i energimærkningen af
flerfamiliehuse, handel og service og institutioner.
Disse forslag anføres i afsnittet ”Besparelsesforslag” sammen med forslag
til besparelser på el- og varme.
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Energikonsulentens konklusion og kommentarer
Energikonsulenten skal angive de samme oplysninger som anført for
enfamiliehuse. Energikonsulenten skal desuden angive sine
bemærkninger til driftsjournaler i flerfamiliehuse og handel, service og
offentlige bygninger, som ejerne i henhold til
energimærkningsbekendtgørelsen er forpligtede til at føre og udlevere til
konsulenten.

Energikonsulentens bygningsgennemgang
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Bygningsgennemgangen udvides med en sektion for vand.
Sådan opgøres varmeregningen
Her beskriver energikonsulenten, hvilke principper der er anvendt ved
udarbejdelsen af forbrugsregnskabet, herunder bl.a. om varmeregningen
er opgjort efter målt forbrug eller efter areal, og om der er sket korrektion
for udsat beliggenhed.

De enkelte lejligheders gennemsnitlige udgifter
Her vises ejendommens samlede forbrugsudgifter fordelt på de enkelte
lejemål. Udgifterne fordeles forholdsmæssigt efter arealet af de enkelte
boligenheder.


